
IRS Says Increased Gift and Estate Tax
Exclusion Won’t Harm Estates After
2025
In general, gift and estate taxes are calculated, using a uni�ed rate schedule, on
taxable transfers of money, property and other assets. Any tax due is determined
after applying a credit – formerly known as the uni�ed credit – based on an ...
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Taxpayers taking advantage of the increased gift and estate tax exclusion amounts in
effect from 2018 to 2025 will not be adversely impacted after 2025 when the
exclusion amount is scheduled to drop to pre-2018 levels, according to the IRS.

The Treasury Department and the IRS issued proposed regulations which  implement
changes made by the 2017 Tax Cuts and Jobs Act (TCJA). As a result, individuals

Hello. It looks like you’re using an ad blocker that may prevent our website from
working properly. To receive the best experience possible, please make sure any blockers
are switched off and refresh the page.

If you have any questions or need help you can email us

http://links.govdelivery.com/track?type=click&enid=ZWFzPTEmbWFpbGluZ2lkPTIwMTgxMTIxLjk3OTY0MjQxJm1lc3NhZ2VpZD1NREItUFJELUJVTC0yMDE4MTEyMS45Nzk2NDI0MSZkYXRhYmFzZWlkPTEwMDEmc2VyaWFsPTE3MjE3MzI0JmVtYWlsaWQ9aXNhYWMub2Jhbm5vbkBjeWdudXMuY29tJnVzZXJpZD1pc2FhYy5vYmFubm9uQGN5Z251cy5jb20mZmw9JmV4dHJhPU11bHRpdmFyaWF0ZUlkPSYmJg==&&&127&&&https://www.federalregister.gov/documents/2018/11/23/2018-25538/estate-and-gift-taxes-difference-in-the-basic-exclusion-amount
mailto:info@cpapracticeadvisor.com
https://www.cpapracticeadvisor.com/


planning to make large gifts between 2018 and 2025 can do so without concern that
they will lose the tax bene�t of the higher exclusion level once it decreases after 2025.

In general, gift and estate taxes are calculated, using a uni�ed rate schedule, on
taxable transfers of money, property and other assets. Any tax due is determined after
applying a credit – formerly known as the uni�ed credit – based on an applicable
exclusion amount.

The applicable exclusion amount is the sum of the basic exclusion amount (BEA)
established in the statute, and other elements (if applicable) described in the
proposed regulations. The credit is �rst used during life to offset gift tax and any
remaining credit is available to reduce or eliminate estate tax.

The TCJA temporarily increased the BEA from $5 million to $10 million for tax years
2018 through 2025, with both dollar amounts adjusted for in�ation. For 2018, the
in�ation-adjusted BEA is $11.18 million. In 2026, the BEA will revert to the 2017 level
of $5 million as adjusted for in�ation.

To address concerns that an estate tax could apply to gifts exempt from gift tax by the
increased BEA, the proposed regulations provide a special rule that allows the estate
to compute its estate tax credit using the higher of the BEA applicable to gifts made
during life or the BEA applicable on the date of death.

Treasury and IRS welcome public comment, and the proposed regulations provide
details on how to submit comments.

More information about this and other TCJA provisions can be found on the Tax
Reform page on IRS.gov.
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